
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE LAVORI PUBBLICI

U.O. Amministrativa

DETERMINAZIONE

Proposta n. UO_AMM_LLPP 2385/2023

Determ. n. 784 del 19/09/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA,  GESTIONE  PLURIENNALE  DELLA  INFRASTRUTTURA  ELETTRICA  E 
SERVIZIO DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI ACCESSIBILE AL PUBBLICO ATTRAVERSO 
LA  PREDISPOSIZIONE  DI  UN  APPALTO  SPECIFICO  CON  RIAPERTURA  DEL  CONFRONTO 
COMPETITIVO  TRA  GLI  OPERATORI  ECONOMICI  PARTI  DELL'ACCORDO  QUADRO 
STIPULATO  DA  C.E.T.  (CIG  ACCORDO  QUADRO  9077710B43  -  CIG  DERIVATO 
9922351712). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
• che in data 18.07.2003 si è costituita la Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. S.c.r.l.), il 

cui  statuto,  all’art.  2,  afferma  che  la  stessa  svolge  funzioni  di  centrale  di  committenza  e  di 
committenza ausiliaria di cui alle lettere i) e m) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. 50/2016;
• che C.E.T. S.c.r.l. ha espletato una gara di Accordo Quadro per la ricerca di operatori economici 

disposti a istallare, manutenere e gestire l’infrastruttura elettrica e svolgere il servizio di ricarica di 
veicoli elettrici accessibile al pubblico;
• che con determina del  Dirigente n.  207 del  18.10.2022 sono stati  approvati  gli  atti  inerenti 

l’aggiudicazione della “Procedura aperta, di carattere comunitario,  preordinata all'affidamento di 
accordo quadro,  ai  sensi dell’art.  54,  comma 4 e 5, del D.Lgs.  n. 50/2016,  avente ad oggetto 
«l’installazione,  manutenzione ordinaria  e  straordinaria,  gestione pluriennale  della  infrastruttura 
elettrica  e  servizio  di  ricarica  di  veicoli  elettrici  accessibile  al  pubblico”,  sui  quali  sarà  basata 
l’aggiudicazione di appalti specifici;

• che il Comune di Reggello è socio di C.E.T. S.c.r.l. indirettamente tramite quote UNCEM;

   PRECISATO che che il Comune di Reggello aveva manifestato l’intenzione di aderire all’accordo 
quadro per la ricerca di operatori economici disposti a istallare, manutenere e gestire l’infrastruttura 
elettrica  e  svolgere  il  servizio  di  ricarica  di  veicoli  elettrici  accessibile  al  pubblico,  e  con 
comunicazione prot.  8487 del 30.03.2021 aveva preventivamente fatto “Istanza di manifestazione 
di interesse a partecipare alla procedura per la richiesta dell’istallazione di colonnine elettriche di 

Determ. n. 784 del 19/09/2023 pag. 1/4



ricarica” a  C.E.T.  S.c.r.l.,  inviando  contestualmente  documentazione  fotografica  delle  aree, 
identificazione cartografica in cui venivano indicati e georeferenziati i punti che avrebbero dovuto 
presuntivamente essere oggetto d’intervento;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 21 del 03.03.2023 con la quale:
- era stato approvato lo schema di convenzione tra Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. 
S.c.r.l.) e Comune di Reggello per l’adesione all’accordo quadro per l’installazione, manutenzione 
ordinaria e straordinaria, gestione pluriennale della infrastruttura elettrica e servizio di ricarica di 
veicoli elettrici accessibile al pubblico
- era  stato  demandato al  Responsabile  del  Settore  LL.PP. ogni  adempimento  conseguente 
l’adozione del suddetto atto deliberativo;

PRESO  ATTO  che  la  suddetta  convenzione  è  stata  regolarmente  sottoscritta  in  data 
16.03.2023, rep. 899;

PRECISATO che la convenzione, in particolare:

• ha  definito il  percorso  di  adesione  da  parte  del  Comune  di  Reggello  all’accordo  quadro 

aggiudicato dal C.E.T. S.c.r.l.;
• ha impegnato a trasmettere a  C.E.T. S.c.r.l. la documentazione in proprio possesso riferita alle 

aree di interesse al fine di valutare la partecipazione all’iniziativa della centrale di committenza 
C.E.T. S.c.r.l.;

• ha  delegato  la  Centrale  di  Committenza  alla  gestione  del  confronto  concorrenziale  per 

l’affidamento dei singoli appalti specifici, ai sensi dell’art. 54 comma 5 del D.lgs 50/2016, al fine 
di identificare l’Appaltatore e le condizioni tecniche economiche di erogazione del servizio nel 
rispetto delle regole e delle norme fissate dall’Accordo Quadro;

• ha riconosciuto a C.E.T. S.c.r.l. a titolo di rimborso delle spese sostenute per l’attività di Centrale 

di Committenza e di committenza ausiliaria, secondo quanto previsto dal Capitolato Generale di 
Appalto il 2%, oltre IVA, del valore delle opere progettate dall’Appaltatore (oneri rientranti tra gli 
oneri dell’appaltatore;
RICHIAMATA la  determinazione  a  contrarre  n.  576  del  10.07.2023,  avente  ad  oggetto  la 

procedura negoziata per la riapertura del confronto competitivo tra gli operatori economici parti 
dell'accordo  quadro  stipulato  da  C.E.T.  (CIG  accordo  quadro  9077710B43  -  CIG  derivato 
9922351712);

PRECISATO che detta determina ha disposto:

• la  riapertura  del  confronto  competitivo  tra  gli  operatori  economici  parti  dell’accordo  quadro 

stipulato da C.E.T. (CIG accordo quadro 9077710B43) per la realizzazione dei servizi richiesti 
dall’Ente Pubblico, precisando che la procedura di gara si sarebbe svolta in modalità telematica 
ai  sensi  dell’art.  58  del  Codice  e  che  le  offerte  avrebbero  dovuto  essere  formulate  dagli  
operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it/, sul 
quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara;

• che  l'aggiudicazione  sarebbe  avvenuta con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa,  da  valutarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  come  disciplinato 
dall’art. 95, comma 3 – lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

• che la procedura sarebbe stata svolta da Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. S.c.r.l.) 

come previsto dalla convenzione siglata tra quest’ultima e il Comune di Reggello, sottoscritta in 
data 16.03.2023, rep. 899;

Determ. n. 784 del 19/09/2023 pag. 2/4

https://start.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/
https://start.e.toscana.it/


DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nei  casi  di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto;

PRECISATO che, sulla base del sopra citato art. 77 del D.LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:
•  la  commissione  deve  essere  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti,  in  numero 

massimo di cinque;
• nel caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui  all'articolo  35,  (…)  o  per  quelli  che  non  presentano  particolare  complessità,  è  possibile 
nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, 
escluso  il  Presidente.  Sono  considerate  di  non  particolare  complessità  le  procedure  svolte 
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58;

•  la  nomina  dei  commissari  e  la  costituzione  della  commissione  devono  avvenire  dopo  la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato alle 
ore 13:00 del 18.09.2023;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina di apposita commissione giudicatrice;
DATO ATTO che i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione 

o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e che la 
nomina  del  RUP a membro delle  commissioni  di  gara  è  valutata  con riferimento  alla  singola 
procedura;

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, di individuare quali membri della suddetta commissione i seguenti soggetti, 
che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta e che hanno dato la loro disponibilità all’incarico:
• Presidente di gara: Dott. Stefano Sati, 
• Commissario: Geom. Gioele Giudici, 

• Commissario: Geom. Cosimo Giuliani;

PRESO ATTO che per i membri interni non è previsto alcun compenso;
VISTO l’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma del quale deve essere pubblicata la 

composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti;
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023, pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023, entrato in 

vigore dal 1 aprile 2023, ma le cui disposizioni – come disposto dall'art. 229 – hanno acquistato 
efficacia dal 1 luglio 2023;

PRECISATO che per avvisi o bandi già pubblicati prima del 1 luglio 2023 - procedimenti in corso 
- si continuano ad applicare le norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
come da art. 226 comma 2 lett)a del D.Lgs. 36/2023;

VISTI il Decreto Sindacale n. 89 del 30.12.2022 con il quale sono stati nominati i Responsabili 
di Settore, nonché il successivo Decreto Sindacale n. 91 del 30.12.2022 con il quale sono stati 
nominati i Responsabili Vicari dei Settori;

VISTA la deliberazione C.C. n. 39 del 18.05.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023-2025;

VISTA la deliberazione C.C. n. 55 del 30.05.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la deliberazione G.M. n. 65 del 31.05.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 

Determ. n. 784 del 19/09/2023 pag. 3/4



stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, parte finanziaria;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO  l'art.  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre  2012,  n.  174,  convertito  con  modificazione  nella  legge  7  dicembre  2012,  n.  213  con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio;

VISTO l'art. 5, comma 2, del Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  i seguenti 
componenti della Commissione di gara per l'esame delle offerte pervenute per la gara in oggetto:
• Presidente di gara: Dott. Stefano Sati, 
•   Commissario: Geom. Gioele Giudici, 
•   Commissario: Geom. Cosimo Giuliani;
2. di precisare che i componenti  della Commissione sopra citati  non si  trovano in alcuna delle 
condizioni di  incompatibilità con la nomina stabilite dall’art.  77 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii., 
come da dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà depositate in atti;
3. di  pubblicare  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti ai sensi dell'art. 29 
comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
4. di comunicare la presente nomina ai componenti la Commissione di gara;
5.  di  dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al  formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;
6.  di  precisare che il  responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione è l’Ing. 
Agostino Mastrangelo.

Il 19/09/2023 Il Responsabile del Settore
MASTRANGELO AGOSTINO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 784 del 19/09/2023 pag. 4/4


